Diário da República, 2.ª série — N.º 227 — 26 de Novembro de 2007 34 216-(449)

Artigo 18.º

Casos omissos

1 — As situações não contempladas neste Regulamento seguem o
preceituado no Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de Março, e demais
legislação aplicável, sendo os casos omissos decididos por despacho
do Reitor, sob proposta da comissão científica do curso.

Artigo 19.º

Entrada em vigor

1 — O presente Regulamento entra em vigor no ano lectivo 2007-2008.

Formulário

1 — Estabelecimento de ensino: Universidade do Porto.
2 — Unidade orgânica (faculdade, escola, instituto, etc.): Faculdade

de Medicina.
3 — Curso: Ciências Forenses.
4 — Grau ou diploma: Mestre.
5 — Área científica predominante do curso: Medicina Legal.
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência

de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma: 120 ECTS.
7 — Duração normal do curso: 4 semestres.
8 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o curso se estruture (se aplicável): não aplicável.
9 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a

obtenção do grau ou diploma.

Ciências Forenses

QUADRO N.º 1

                 Créditos
Área científica Sigla

Obrigatórios Optativos

Medicina Social ........................... MS 12 –
Ciências Jurídicas ......................... CJ 19 –
Ciências Psicológicas ................... CP 17 –
Medicina Legal ............................ ML 29 –
Avaliação do Risco ..................... AR 9 –
Toxicologia ................................. T 11 –
Genética ...................................... G 11 –
Criminologia ................................ C 12 –

                      Total ........................... 120  * (a)

(a) Indicar o número de créditos das áreas científicas optativas, necessários para
a obtenção do grau ou diploma.

10 — Observações:

* A dissertação poderá incidir em qualquer uma das áreas científicas
leccionadas, dada a abrangência das Ciências Forenses e a multidisci-
plinaridade que se visa alcançar com este curso, razão pela qual se
dividiu o número total de créditos da dissertação pelas unidades curri-
culares presentes no ponto 9.

11 — Plano de estudos:

Faculdade de Medicina — Instituto de Medicina Legal

Ciências Forenses

Mestre

1.º Ano — Parte curricular

QUADRO N.º 1

Tempo de trabalho (horas)ÁreaUnidades curriculares Tipo Créditos Observ.científica Total Contacto

Metodologia de Investigação em Ciências Forenses ..... MS Modular 162 Total 54; T/P 54 6
Questões Jurídico-Forenses no Domínio da Prova ....... CJ Modular 351 Total 117; T 117 13
Metodologias de Avaliação e Intervenção em Vítimas CP/ML Modular 405 Total 135; T 135 15
Ciências Tanatológicas .................................................. ML Modular 432 Total 144; T/P 144 16
Prevenção da Violência e Promoção da Segurança ...... AR/P Modular 162 Total 54; T 54 6
Ciências Laboratoriais Forenses .................................... T/G Modular 432 Total 144; T 144 16
Temas de Criminologia ................................................. C Modular 162 Total 54; T 54 6

2.º ano — Seminário de Dissertação

QUADRO N.º 2

Tempo de trabalho (horas)ÁreaUnidades curriculares Tipo Créditos Observ.científica Total Contacto

Dissertação/Estágio prático ........................................... MS/CJ/
...................................................................................... CP/ML/
...................................................................................... AR/T/G/C – 1134 – 42

22 de Outubro de 2007. — O Reitor, José Carlos Diogo Marques dos Santos.

Rectificação n.º 2003-A/2007

Por ter sido publicada com inexactidão no Diário da República,

2.ª série, n.º 173, de 7 de Setembro de 2007, na Deliberação n.º 1791-

L/2007, relativa à adequação do ciclo de estudos conducente ao grau

de licenciado em Ciências da Nutrição, da Faculdade de Ciências da

Nutrição e Alimentação desta Universidade, o n.º 2 do artigo 10.º do

Regulamento e os Quadros n.os 7 e 8 do plano de estudos, seguida-

mente se procede à sua rectificação.

Assim, onde se lê:

Artigo 10.º

Inscrição nas unidades curriculares

1 — [...]
2 — Considera-se que o estudante está a frequentar o ano do curso

em que as unidades curriculares a que está inscrito totalizem maior
número de créditos.

[...]

Diário da República, 2.ª série — N.º 227 — 26 de Novembro de 200734 216-(450)

Plano de estudos

[...]

QUADRO N.º 7

                           Tempo de trabalho (horas)ÁreaUnidades curriculares Tipo Créditos Observ.científica Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Patologia e Dietoterapia II ................. CSAU Semestral 229,5 28 T; 21 TP; 42 PL 8,5
Política Nutricional ............................. CSOC Semestral 121,5 28 T; 21 PL 4,5
Nutrição Comunitária .......................... CSOC; CNAT; CSAU Semestral 108 42 TP 4
Qualidade Alimentar ............................ CNAT Semestral 108 14 T; 28 TP 4
Nutrição Pediátrica ............................. CSAU Semestral 94,5 14 T; 21 PL 3,5
Epidemiologia ...................................... CSOC; CSAU Semestral 148,5 28 T; 28 PL 5,5

8.º Semestre

QUADRO N.º 8

                           Tempo de trabalho (horas)ÁreaUnidades curriculares Tipo Créditos Observ.científica Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Estágio ................................................ CSAU; CNAT; Semestral 810 80 OT; 30 S 30
............................................................ CSOC; CFIS; CTEC

(2) Indicando a sigla constante do item 9 do formulário.
(3) De acordo com a alínea c) do n.º 3.4 das normas.
(5) Indicar para cada actividade [usando a codificação constante na alínea e) do n.º 3.4 das normas] o número de horas totais (Ex.: T: 15; PL: 30).
(7) Assinalar sempre que a unidade curricular for optativa.

deve ler-se:

Artigo 10.º

Inscrição nas unidades curriculares

1 — [...]
2 — Para este ano de transição, os números de unidades de crédito mínimos para os estudantes transitarem de ano serão os seguintes:

a) 25 unidades de crédito aprovadas para transitarem para o 2.º ano;
b) 85 unidades de crédito aprovadas para transitarem para o 3.º ano;
c) 145 unidades de crédito aprovadas para transitarem para o 4.º ano.
[...]

Plano de estudos

[...]

QUADRO N.º 7

                           Tempo de trabalho (horas)ÁreaUnidades curriculares Tipo Créditos Observ.científica Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Patologia e Dietoterapia II ................. CSAU Semestral 229,5 28 T; 21 TP; 42 PL 8,5
Política Nutricional ............................. CSOC Semestral 121,5 28 T; 21 PL 4,5
Nutrição Comunitária .......................... CSOC; CNAT; CSAU Semestral 108 42 TP 4
Qualidade Alimentar ............................ CNAT Semestral 108 14 T; 28 TP 4
Nutrição Pediátrica ............................. CSAU Semestral 94,5 14 T; 21 PL 3,5
Epidemiologia ...................................... CSOC; CSAU Semestral 148,5 28 T; 28 PL 5,5

8.º Semestre

QUADRO N.º 8

                           Tempo de trabalho (horas)ÁreaUnidades curriculares Tipo Créditos Observ.científica Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Estágio ................................................ CSAU; CNAT; Semestral 810 80 OT; 30 S 30
............................................................ CSOC; CFIS; CTEC

(2) Indicando a sigla constante do item 9 do formulário.
(3) De acordo com a alínea c) do n.º 3.4 das normas.
(5) Indicar para cada actividade [usando a codificação constante na alínea e) do n.º 3.4 das normas] o número de horas totais (Ex.: T: 15; PL: 30).
(7) Assinalar sempre que a unidade curricular for optativa.

15 de Outubro de 2007. — O Reitor, José Carlos Diogo Marques dos Santos.